
2018
Výroční zpráva 
  YMCA v České republice



�

▼ YMCA – Cesta k hodnotám



�

Název:
YMCA v České republice
(Young Men‘s Christian Association)  

Adresa:
Na Poříčí 12, 110 00 Praha 1

Telefon:
224 872 004

E-mail:
sekretariat@ymca.cz
  
Internet:
http://www.ymca.cz
#ymcacz
instagram.com/ymcacz 
facebook.com/ymcacr

Typ právnické osoby:
spolek

Registrace:
L 4313 vedená u Městského soudu v Praze  

DIČ:
CZ00499498

Počet členů:
do 26 let    2 541
nad 26 let    1 134
celkem     3 675

Počet dobrovolníků         952

Struktura:
Valné shromáždění – Ústřední výbor 

Základní jednotky (kolektivní členové YMCA v ČR) 
– Valná schůze KČ – Výbor KČ YMCA

Statutární zástupci YMCA v ČR:
předseda: Jan Blažek
1. místopředseda: Markéta Doušová
2. místopředseda: Jitka Vávrová
hospodář: Michael Erdinger
generální sekretář: Vojtěch Rálek

Základní organizační jednotky:
V roce 2018 působilo v České republice 28 kolektivních 
členů YMCA v ČR v 11 krajích: Jihočeském, Jihomorav-
ském, Královéhradeckém, Libereckém, Moravskoslez-
ském, Olomouckém, Pardubickém, Plzeňském, Praze, 
Středočeském a Ústeckém.

Kolektivní členové YMCA v ČR:
YMCA Braník (Praha), Brno, YMCA DAP, Děčín, YMCA 
Familia, Hradec Králové, Husinec, Jindřichův Hradec, 
Klatovy, Letohrad, Liberec, Mělník, Neveklov, Oikumené 
– Akademická YMCA, Olomouc, Orlová, Ostrava-Poruba, 
Plzeň, Podivín, Praha, YMCA Setkání, YMCA Sever, Strmi-
lov, YMCA Skaut, Třebechovice pod Orebem, Ústí nad 
Labem, Znojmo, Živá rodina.

YMCA v České republice byl přiznán Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy titul: 
„Organizace uznaná MŠMT pro oblast práce s dět-
mi a mládeží na léta 2016 až 2020“.

Základní informace



�

YMCA je nejstarší a největší mládežnickou organizací na 
světě, která dnes ve 120 zemích světa usiluje o harmo-
nický rozvoj člověka, jeho ducha, duše i těla prostřednic-
tvím společenství a programů, které jsou otevřeny všem 
lidem bez rozdílu pohlaví, etnika, národnosti a politické-
ho či náboženského, přesvědčení, sociálního postavení, 
fyzických a duševních schopností. 
Po celém světě má přes 58 milionů členů.

Historie
YMCA vznikla v roce 1844 jako prostředek křesťanské 
pomoci mladým lidem „ztraceným“ v rychle se industria-
lizujících a odlidšťujících městech Anglie. 
Od té doby se rozšířila po celém světě. U nás od dru-
hé poloviny 19. století fungovala prostřednictvím tzv. 
„Křesťanských spolků mladíků“ nebo tzv. „Křesťanských 
sdružení mládeže“. Po několika letech fungování v rám-
ci Čs. legií a poté Čs. armády se u nás YMCA od roku 
1921 rozšířila masově především díky vydatné pomoci 
z USA a za přispění elit národa: T. G. Masaryka, Ing. V. 
Havla a dalších. Svoji činnost nuceně ukončila v roce 
1951 a přes neúspěšné pokusy okolo roku 1968 o zno-
vuzaložení, obnovila svoji činnost až v roce 1990. Česká 
YMCA byla ustanovena v roce 1992 vzhledem k blížící-
mu se dělení Československé federativní republiky.

Motto YMCA:
„… aby všichni jedno byli…“ (Jan 17:21)

Motta YMCA v ČR:
YMCA – prostor pro Tebe 
YMCA – cesta k hodnotám

Poslání YMCA
Poslání YMCA je vyjádřeno v tzv. Pařížské bázi z roku 
1855: 
„Posláním křesťanských sdružení mladých mužů je 
sdružovat mladé muže, kteří považují Ježíše Krista 
podle Písma svatého za svého Boha a Spasitele, touží 
být vírou a životem jeho učedníky a usilují o rozšíření 
jeho království mezi mladými muži.“

Postupem doby se otevřelo i ženám a dnes je YMCA je 
společenstvím, v němž jsou navzájem spojeni křesťané 
všech konfesí a platí v něm zásada otevřeného členství. 

Dalším důležitým dokumentem YMCA jsou tzv. Kam-
palské principy, které byly přijaty v roce 1973. Snaží se 
formulovat, co znamenají slova Pařížské báze pro práci 
YMCA v dnešním světě. 

Zní takto:
Usilovat o rovnost příležitostí a spravedlnost pro 

všechny.
Vytvářet a upevňovat mezi lidmi prostředí lásky 

a porozumění.
V YMCA a celé společnosti podporovat a prosazovat 

čestnost, opravdovost a tvořivost.
Rozvíjet a upevňovat formy vedení a programů, které 

dokumentují rozmanitost a hloubku křesťanské zkuše-
nosti.

Pracovat pro rozvoj celého člověka.

Dobrovolnictví 
YMCA stojí na práci dobrovolníků, v roce 2018 odpraco-
vali přes 181 000 hodin, což představuje hodnotu více 
než 27 000 000 korun.

�

�

�

�

�

Co je YMCA?



YMCA nabízí pestrou paletu aktivit pro kvalitní trávení 
volného času dětí, mladých lidí a všechny další mladé 
duchem. Každý kolektivní člen YMCA má zajímavý pro-
gram, co konkrétně můžete v jednotlivých sdruženích 
podniknout, uvádíme na dalších stránkách.

Pravidelné aktivity
Ten Sing (hudebně sociální program)
Dětské oddíly, Kluby mladých
Výtvarné aktivity (kresba, malba, keramika,…) 
Umělecké aktivity (hudba, tanec, divadlo…): 

      Zájmové a polytechnické kroužky (ornitologický,   
      modelářský, elektrotechnický, jazykové…) 

Sportovní aktivity (vodní sporty, lezectví, korfbal, 
      ping pong, volejbal,…)

Manželská setkání
Mateřská centra

�
�
�
�

�

�
�

Aktivity pro rodiny 
Aktivity pro seniory
Tábory YMCA (pro členy YMCA i pro veřejnost)

       – dětské, mládežnické, rodinné, integrační.
YMCA Skaut (program skautské výchovy                                                                                             

      s křesťanskými principy)
Integrace tělesně postižených
Vzdělávací semináře a přednášky
Informační centrum
Nízkoprahová centra a otevřené kluby
Poradny různého druhu

Další činnosti
Vzdělávání vedoucích 
Celoymkařská setkání
Zvyšování kvality programů a organizace.

�
�
�

�

�
�
�
�
�

�
�
�

V roce 2018 jsme tak uspořádali celkem 2 432 aktivit, 
jejichž nabídku využilo 75 640 účastníků. 

To vše zajišťovalo 952 dobrovolníků a řada dalších 
pomocníků. V interakci nadšených vedoucích a dětí či 

Zajímavá čísla za rok 2018

�

Skupiny, 
oddíly

Tábory Vícedenní
akce

Víkendové
akce

Jednorázové
akce

Školení Služby

počet
245

účastníků   
3 070

počet
57

účastníků    
3 280

počet
83

účastníků 
2 484

počet
196

účastníků    
5 422

počet
1 717

účastníků 
60 200

počet
28

účastníků 
684

počet
104

�

Popis činnosti

mladých lidí, vzniká vždy něco nového, nová dobro-
družství, přátelství, zážitky, zkušenosti, dovednosti a to 
na obou stranách. Děkujeme všem, kteří věnují svůj čas, 
energii, schopnosti a lásku dětem a mládeži.



Masarykův tábor YMCA na Sázavě u Soběšína 
Krásné tábořiště asi 60 km od Prahy. Tábor je rozdělen do tří 
samostatných táborů s kapacitou 98, 58 a 50 lůžek. Tábor 
provozuje Palác YMCA, s.r.o.

www.taborsobesin.ymca.cz
  

Táborová základna Vlčice 
V nádherné přírodě Jižních Čech, na břehu Staňkovského ryb-
níka. Ubytovací kapacita 59 osob. Provozuje YMCA Jindřichův 
Hradec. 

www.tz.ymca-vlcice.cz

  

Táborová základna Veverská Bítýška 
Na břehu řeky Svratky se nalézá tábor, který je možno využít 
především v letních měsících. Jeho kapacita je přibližně 48 
osob. Provozuje YMCA Brno.

www.brno.ymca.cz

Táborová základna Pastviny 
V krásném prostředí Orlických hor v blízkosti Pastvinské 
přehrady najdete zrekonstruovanou základnu pro asi 42 osob. 
Provozuje YMCA Letohrad.

www.letohrad.ymca.cz

YMCA v ČR provozuje 4 vlastní táborové základny:

�

Tábořiště YMCA



7

Pravidelné mezinárodní programy  
Change Agents – dvouletý kurz, zaměřený na osobnostní 

a profesionální rozvoj vedoucích, znalost práce YMCA na celo-
světové úrovni a podporu mezinárodní spolupráce, dokončili 
4 členové YMCA Sever, Plzeň a Praha. Zúčastnili se mimo jiné 
i celosvětového setkání účastníků programu během World 
Council v Chiang Mai v Thajsku.

YMCA Leadership Academy – školicího programu YMCA 
Europe pro aktivní a potenciální členy výborů YMCA se zúčast-
nil v roce 2018 člen YMCA Sever.

Youth Peace Network – kanadského mezinárodního 
projektu se školením pro mladé lídry z Ymek po celém světě 
pořádaného YMCA Vancouver se zúčastnil a téměř tři měsíce 
v Kanadě strávil dobrovolník z YMCA Setkání.

Evropská dobrovolná služba – YMCA v ČR je od roku 
2001 vysílající organizací dobrovolníků, kteří působí v nezisko-
vých organizacích v Evropě, včetně zahraničních YMCA. V roce 
2018 byly dvě dobrovolnice – jedna v YMCA Bournemouth 
v Anglii, druhá v YMCA Göttingen v Německu. Příběhy dobro-
volníků čtěte na http://ymca-na-cestach.blogspot.cz/. 

YMCA National Centre Lakeside, Anglie – programu se 
v roce 2018 zúčastnilo 5 mladých lidí, kteří 2 měsíce pomáhali 
v tomto centru jako dobrovolníci.  

Outdoorové centrum YMCA Greenhill, Severní Irsko 
– v roce 2018 působila jako oddílový vedoucí a vedoucí dob-
rodružných letních táborů v tomto centru 1 dobrovolnice

YMCA hostel v Rønningen Folkehøgskole v Norsku 
během léta opět fungoval, v letní sezóně tam s provozem 
hostelu pomáhali 4 dobrovolníci

Partnerství YMCA v ČR s YMCA Bački Petrovac
Z daru, který YMCA v ČR v roce 2018 Srbsku věnovala, byly 
financovány jak pravidelné aktivity (výtvarné programy pro 
děti, tábory a jednorázové akce), tak provoz kanceláře. Nově 
také vzniklo mateřské centrum a folklórní soubor Petrovčan.

Další mezinárodní akce roku 2018
ESG seminář – mezinárodní YMCA/YWCA školení pro 

skautské vedoucí v ČR
Valné shromáždění YMCA Europe v Německu – 2 

účastníci

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Setkání generálních sekretářů evropských YMCA 
v Německu – 1 účastník

YMCA/YWCA Staff Conference v Litomyšli – 9 účastníků
Global Week – mezinárodní kurz pro ymkařské vedoucí 

– 4 účastníci
Spekter – mezinárodní festival Ten Singu – téměř 70 

účastníků

Podpora partnerských YMCA v Srbsku a na Slovensku.

Členství v mezinárodních organizacích
YMCA Europe – Evropská aliance YMCA 
WAY – Světová aliance YMCA

Zástupci YMCA v ČR v mezinárodních výborech
Executive Commitee YMCA Europe – Štěpán Černý
ETS skupina YMCA Europe – Patricie Pastorová
ESG skupina YMCA Europe – David Vlašic

Zahraniční návštěvy
V rámci ročního kurzu navštívila Prahu skupina 30 mladých 

vedoucích z KFUK-KFUM v Norsku v říjnu 2018, v listopadu 
2018 Palác YMCA a jednoho kolektivního člena navštívila sku-
pina sedmi vedoucích z různých izraelských mládežnických 
organizací. Ti byli v ČR sbírat pro svou práci inspiraci.

�

�
�

�

�

�
�

�
�
�

�

Mezinárodní programy



8

Zaměřením YMCA Braník jsou víkendové akce pro děti a mládež 
a letní tábor. Letos pod naší vlajkou proběhlo 5 akcí.

Hlavní událost se konala v létě, kdy tři desítky dětí a desítka 
vedoucích osídlily na dva týdny tábořiště pod hradem Pecka. 
Tábor se nesl v duchu prvního dílu Letopisů Narnie, ve kterém se 
mj. slaví Vánoce. Navzdory letnímu horku tak došlo i na koulovač-
ku, bramborový salát nebo cukroví. 

Mezi další akce patřily víkendovky, na kterých děti nabíraly 
tábornické dovednosti a noví vedoucí zkušenosti se zajištěním 

akcí. Pro ně, ale i ostatní starší mládež, byla další akce, tj. paintball 
víkend. 

Kromě zmíněných aktivit se podařilo udržet i podzimní tradici 
v podobě účasti na vodácké plavbě Prahou přes 3 jezy.

Děkujeme všem, díky kterým akce mohly proběhnout. V první 
řadě obětavým vedoucím, všem účastníkům a ostatním, kdo nás 
různorodě podporují.

YMCA Braník
branik@ymca.cz | www.branik.ymca.cz

▼



�

„… aby všichni jedno byli“ (Jan 17,21)

YMCA Brno o sobě dala v roce 2018 vědět různorodými aktivi-
tami.  Naše kluby s různorodou náplní se věnovali svým pravi-
delným a tradičním činnostem – šermířská vystoupení, taneční 
soutěže, taneční workshopy, kurzy, sportovní tréninky, outdooro-
vé larpy, řemeslné díly apod. 

Také jsme společně uspořádali již tradiční Velikonoční dílničky 
na zelený čtvrtek a 1. prosince jsme se adventně naladili na 
Vánočních dílničkách. Pokračovali úspěšné Sedlářské dílny pro 
děti, kurzy šití na šicím stroji i setkání Nestor klubu. A hlásíme, že 
MAMAmimi klub se rozrostl o dopoledne cizojazyčného čtení. 

Pro naše členy a příznivce jsme uspořádali tradiční Moravské 
pracovní setkání na táborové základně a zahájili tak její sezónní 
provoz. TZ byla využívána našimi kluby, pořádali jsme zde letní 
pobytové tábory a kapacitu doplnily pronájmy pro školní kolekti-
vy, vzdělávací akce a další outdoorové aktivity.

Je nám zcela jasné, že bez našich členů, podporovatelů, přátel, 
dobrovolníků a příznivců bychom se neobešli a proto jim ze srdce 
děkujeme za všechen čas, energii a dobrou náladu, kterou jsme 
v roce 2018 dostali a posílali dál. 

Děkujeme!

YMCA Brno
brno@ymca.cz | www.brno.ymca.cz



10

Hlavním důvodem fungování YMCA DAP je oddanost našich 
dobrovolníků, kterým za jejich energii a práci srdečně děkuje-
me. Náš vděk patří také všem, kteří nás podporují po finanční 
či materiální stránce – avšak také těm, kteří se s námi udržují 
na duchovní rovině a stojí za vším, co nadále budujeme.

Aktivity: 
3 celoroční tensingové skupiny – Jaroměř, Krnov, Vrchlabí
Program vzdělávání vedoucího tensingu
Step-by-Step – školící víkend pro začínající TS vedoucí
Know-how vzdělávací seminář
TS v LS – teambuildingový víkend pro vedoucí
TSCZ  „Way to Norway“ – letní tensingový tábor 
Český tensingový festival – „Turn Up!“
Ten Sing Želiv – letní projekt pro mládež
Volejbalový turnaj v Pardubicích.

�
�
�
�
�
�
�
�
�

„Důvěra v Krista, Alternativa pro Kulturu (mladých), Prostor 
pro Kreativitu“

Už od samotného začátku se YMCA DAP věnuje péči o české 
tensingové hnutí. Prostřednictvím hudby, tance a divadla Ten 
Sing nabízí kreativní využití volného času a umožňuje prostor 
k seberealizaci mladých lidí ve věku 12–19 let. Ten Sing vní-
máme jako jedinečný a moderní nástroj pro práci s mládeží, 
a proto je našim cílem i nadále šířit jeho myšlenku napříč 
dalšími městy v České republice.

Velkým úspěchem roku 2018 pro nás byl výjezd na Evropský 
tensingový festival Spekter, kterého se z České republiky 
zúčastnilo 72 tensingářů. Tato akce se pořádala v samotném 
Norsku, kde byl Ten Sing v roce 1967 založen. Společně s další-
mi tensingy z různých koutů světa jsme se tak mohli podívat 
na místo, kde má Ten Sing své kořeny.

YMCA DAP
dap@ymca.cz | www.dap.ymca.cz

▼



11

Na konci roku 2018 zemřela ve věku 91 let naše nejstarší člen-
ka paní Hana Sieredzská, pro mladé měla vždy pochopení, 
dovedla je vyslechnout a s nimi vždy laskavě jednat. Děkuje-
me Bohu za její život a přínos pro YMCA Děčín.

Aktivity:
Sportovní pobyty s různým zaměřením 

 – výuka sjezdového lyžování a jízdy na snowboardu
 – vodní sporty
 – horolezectví

Víkendové akce – různá diskuzní témata, společenské hry, 
       rekreační sporty

Jednorázové akce
Akce pro seniory

�

�

�
�

YMCA Děčín se na začátku roku 2018 rozdělila na tři samostat-
né kolektivní členy YMCA Děčín, YMCA Plzeň a YMCA Sever.

YMCA DĚČÍN působí v Ústeckém kraji a má dvě samostatně 
pracující skupiny Zvěřinec a KS. V naší činnosti jsme se snažili 
hodnotně, různým způsobem, využít volný čas, podle zájmů 
mládeže a dětí. Vzhledem k tomu, že naši dlouholetí členové 
stárnou, rozhodli jsme se uskutečnit dvě akce pro seniory, 
které byly velice úspěšné. Byly to pobytové akce „Senioři na 
horách“ a „Ratibořické údolí“. Nejvíce navštívené byly „Křesťan-
ské všechnopárty“ a „Je prima, že jsi tady“.

Za nezanedbatelnou finanční podporu děkujeme všem dal-
ším sponzorům z řad členů YMCA Děčín. Velké díky patří všem 
vedoucím skupin a vedoucím jednotlivých akcí za vytrvalou 
dobrovolnickou práci.

decin@ymca.cz | www.decin.ymca.cz

YMCA Děčín

▼



12

Programy pro muže
Pětidenní Mužský rituál přechodu do zralé dospělosti (´Inicia-
ce´); čtyřdenní iniciační rituál pro již iniciované muže; čtyřden-
ní seminář pro angažované muže, jeden celostátní seminář 
pro muže

Programy pro ženy
Dva semináře pro ženy

Programy pro rodiny
Den rodin s bohatým programem pro děti; 
odborné přednášky

�

�

�

YMCA Familia
familia@ymca.cz | www.familia.ymca.cz

Navazuje na tradiční programy pro manželské páry, pořádané 
dříve Živou rodinou a dále je rozvíjí. V r. 2018 využilo nabídky 
našich akcí 1965 účastníků, pro které jsme uspořádali:

Manželská setkání 
Týdenní letní kurz a dva víkendy (jaro, podzim); vzdělávací 
programy pro dobrovolnické páry a jeden vzdělávací víkend 
pro dobrovolnické páry

Programy pro děti a mládež 
Dva víkendy pro mládež; letní tábor pro děti; jeden víkend 
a dvě školení pro mladé dobrovolníky

�

�

▼



1�

YMCA Hradec Králové
hk@ymca.cz | www.hk.ymca.cz

▼

Svěř Hospodinu své počínání a tvé plány budou zajištěny.
                  (Př 1�, �)

Zabýváme se potřebami dětí a mládeže, potřebami rodin 
s dětmi, především rodin neúplných s nezaopatřenými dětmi, 
s předškolními i školními dětmi. Snažíme se nabídnout širo-
kou a zajímavou nabídku služeb zaměřené zejména na sociál-
ní prevenci, pomoc a podporu v obtížných životních situacích 
a smysluplné a aktivní využití volného času. Věříme, že naše 
aktivity pomohou vychovat zdravé a vyvážené osobnosti.

AKTIVITY:
SLUŽBY

Informační centrum pro mládež
Denní klub pro neorganizované děti a mládež
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  

       – pomoc rodičům, doučování ZŠ
 Doučování SŠ: čeština, matematika (i VOŠ a VŠ), fyzika,   

        chemie, deskriptivní geometrie, technické kreslení 
 Výuka: angličtina, čeština, francouzština, němčina, 

        klavír, zobcová flétna, základy kresby a malířství, kreslení 
        a prava podvinků

�
�
�

�

�

 Poradny: psychologická, pedagogická a pro talentované 
       děti a mládež, pro otázky sekt a nových duchovních  
        směrů, pro motoristy 

 Masáže dětí a kojenců, sportovní a rekondiční masáže
 Stolní tenis

KLUBY – Společenské hry, Deskové hry, Z – Zdobnice
TEN SING
DĚTSKÉ CENTRUM MEDVÍDEK
SPORTOVNÍ A TURISTICKÉ ODDÍLY 
             – florbal, plavání, pohybová výchova

PODĚKOVÁNÍ:
Na tomto místě každoročně děkujeme svým příznivcům 
z MŠMT, Krajského úřadu KHK i Magistrátu města Hradec Krá-
lové, doc. Ing. arch. M. Rejchlovi a ředitelce Paláce YMCA Ing. 
P. Otřísalové za zvelebování domu YMCA v HK, našim aktivním 
členům a místním i zahraničním dobrovolníkům. Především 
však děkujeme všem dobrým lidem, např. z celé YMCA, že 
s nimi smíme pracovat na naplnění Božího království.

�

�
�



1�

YMCA Husinec
husinec@ymca.cz | www.husinec.ymca.cz

Tak jako každý rok jsme zorganizovali dva turnusy oblíbených 
English Campů, letní tábor pro děti z našich klubů, tábor pro 
rodiny s dětmi a množství jedno a vícedenních akcí.

Dobrou zprávou je i fakt, že všichni matadoři našeho sdružení, 
namnoze zakládající členové, mají i po více než dvaceti letech 
stále dost sil a chuti do práce.

Nezbývá tedy než věřit, že síla i chuť do díla vydrží a Boží 
požehnání nás bude provázet i v roce 2019.

Ohlédneme-li se v našem sdružení zpět za loňským rokem, 
tak i při vědomí toho, že věci se dají dělat lépe, můžeme být 
spokojeni. Všechny naše plánované akce se podařilo úspěšně 
realizovat a naše vlastní řady posílilo několik nových, velmi 
schopných členů v lukrativní kategorii do 26 let, někteří i v roli 
statutárů. Přesto se naše členská základna o několik členů 
snížila, což bylo dáno odstěhováním několika dětí z místního 
Azylového domu a sociálně slabých rodin, kterým se dlouho-
době věnujeme.

▼



1�

Kavárnička, která je velmi oblíbená a vyhledávaná. Za mož-
nost věnovat se všem věkovým kategoriím jsme velmi vděčni 
a vážíme si práce všech našich dobrovolníků, kteří tyto aktivity 
zajišťují. V letošním roce jsme se také přidali k oslavám 100. 
výročí založení republiky uspořádáním veřejné akce.

Rok 2018 se vydařil a nezbývá, než poděkovat všem dobrovol-
níkům, kteří neúnavně pracují po celý rok, ale také účastníkům 
našich akcí.

Myslíme i na všechny, kteří nás podporují v naší činnosti 
a děkujeme Městu Jindřichův Hradec, YMCA v ČR, MŠMT, 
Jihočeskému kraji a všem dalším dárcům.

V roce 2018 jsme uspořádali celkem 87 akcí - pracovalo 9 
celoročních skupin, konalo se 22 víkendovek, uskutečnilo se 
8 letních táborů pro děti i mládež, 1 vícedenní akce a mnoho 
jednorázových akcí.

Množství a různorodost akcí se již dlouhodobě daří udržovat 
na dobré úrovni a k naší radosti se čas od času objeví i novin-
ky. Věnujeme se programům pro ty nejmenší – v mateřském 
centru, na táborech pro rodiny s dětmi, pro děti školního věku 
připravujeme letní tábory, celoroční aktivity, pro dospívající 
fungují sportovní aktivity, Vlčice Teen, zpívání Teensing i Ten 
Sing. Probíhají i aktivity pro neorganizované děti. Nezapo-
mínáme ale ani na seniory, kterým je věnována každý měsíc 

YMCA Jindřichův Hradec
jh@ymca.cz | www.jh.ymca.cz

▼



1�

V roce 2018 se u mnoha našich klíčových členů změnily 
výrazně životní okolnosti. Činnost se nám tedy rozšířila zatím 
jen nepatrně. Vedle tradičního tábora v Habarticích u Klatov 
rozšiřujeme počet „potáborových setkání“. Na podzim 2018 
jsme měli jedno, do léta přibydou další dvě. Máme teď pro ně 
dobrou základnu v Ohrazenici v centru Brd.

Letošní tábor byl na téma knihy Tonke Dragt  „Dopis pro krále“.  
Hlavními hrdiny jsou dva chlapci ve věku, který je blízký účast-
níkům tábora.

YMCA Klatovy
klatovy@ymca.cz | www.klatovy.ymca.cz

Program i celkové vyznění tábora pozitivně ovlivnilo to, že 
část našich vedoucích se účastnila školení pořádaných YMCA.

Velké poděkování patří Petře Harmáčkové (Zvolánkové), která 
věnovala v minulém roce i přes náročné zaměstnání přípravě 
všech akcí mnoho času i sil a také všem ostatním vedoucím, 
díky nimž je naděje, že činnost naší YMCA nebude omezena 
jen na tábory.

▼



17

▼

YMCA Letohrad
letohrad@ymca.cz | www.letohrad.ymca.cz

V roce 2018 jsme oslavili 25 let trvání YMCA Letohrad. Jsme 
malá organizace, ale přesto máme na co vzpomínat. Našimi 
řadami prošlo na 70 členů, k 31. 12. nás bylo 29, což je stálý 
průměr.

Naše aktivity
Tábory, kroužek volejbalu, softball, turnaje, Ten Sing, turistika, 
sjíždění řek, společenské večery a hlavně budování našeho 
zázemí - chaty TZ YMCA Pastviny, zasáhly stovky dětí i dospě-
lých. O víkendu 25. a 26. srpna 2018 jsme se sešli i s našimi 
hosty a slavili jsme na chatě v Pastvinách.

�

Aktivity našich členů v roce 2018:
- oprava a vybavení skladových prostor TZ Pastviny 
- příprava TZ Pastviny na sezonu
- technické i administrativní zajišťování provozu TZ Pastviny 
- účast skupiny členů na Setkání v Soběšíně
- dva běhy pobytu rodin s dětmi na chatě v Pastvinách
- sázení stromu YMCA Letohrad k 100. výročí republiky 
  (společně s městem a ČSOP)

Poděkování
Všem příznivcům YMCA Letohrad od jejího založení v roce 
1993. Současným statutárům – Haně Dolečkové, Marii Foglo-
vé a Matěji Kristufovi.

�

�



18

V roce 2018 jsme opět provozovali obvyklou činnost, tedy 
kroužky elektroniky I (začátečníci) a II (pokročilí) a kroužek 
modelářů, zaměřeného zejména na letecké modely. Elek-
tronici pod vedením Michala Rejmana se činili především 
při každotýdenní činnosti tvorbou elektronických zařízení 
(stavebnic i vlastních konstrukcí) a modeláři pod vedením 
Petra Budaie opět dokázali skvěle obstát i na celorepubliko-
vých soutěžích. Opět jsme pořádali Severní ligu házedel na 
letišti v Hodkovicích nad Mohelkou, které se zúčastnili desítky 
modelářů z Libereckého kraje.

Počátkem roku jsme také finalizovali úpravy nové klubovny 
a nyní máme klubovnu opravdu špičkově vybavenou jak pro 
elektronické, tak pro modelářské práce, kterou by nám mohli 
mnozí specialisté. Musíme proto poděkovat samozřejmě 
ústředí YMCA v ČR, sponzoru firmě Jablotron alarms, a. s. 
a Technické univerzitě v Liberci, která nám vychází všemožně 
vstříc, jak poskytnutím prostor, tak dovybavením technikou.

V září jsme zaznamenali nebývalý zájem nových dětí a výsled-
kem je, že máme nyní o 18 dětí více, což způsobilo problém 

s vedoucími. Naštěstí je klubovna v prostorách univerzity 
a podařilo se oslovit několik studentů, kteří nyní vedou aktivity 
v rámci kroužků elektroniky.

Dále se ukázalo, že stále více mladých inklinuje k robotice, 
proto jsme založili kroužek robotiky pro veřejnost, který se 
koná jednou měsíčně o víkendu. Z akcí mimo pravidelné 
kroužky je možné vypíchnout výlety do Krkonoš a na Sloven-
sko a sjezd řeky Otava.

Pravidelné aktivity:
kroužek elektroniky I - začátečníci
kroužek elektroniky II – pokročilí
kroužek modelářů
kroužek robotiky

Víkendové a vícedenní akce: Severní liga házedel, výlety pěší, 
na kole a na běžkách, sjezd řeky, drakiáda, exkurze v průmys-
lových podnicích a ve výzkumném ústavu univerzity, táborák, 
vánoční besídka.

�
�
�
�

YMCA Liberec
liberec@ymca.cz | www.liberec.ymca.cz

▼



1�

V uplynulém období se YMCA a Ten Sing Mělník rozrostli 
o nové nadějné členy, převážně z řad evangelického sboru na 
Mělníku. Proběhlo zpívání na křtinách v místním evangelic-
kém kostele a také zpívání na mši v Libčicích nad Vltavou. 

Konaly se také víkendové akce, jedna dokonce s tensin-
gem Hradec Králové. Dále jsme se vydali buskovat do Prahy 
a pomáhali na farní zahradě. V minulém roce proběhli dva 
koncerty – jeden na jaře a druhý na podzim, kterým jsme vel-
kolepě oslavili výročí 20 let tensingu Mělník a na kterém došlo 
k setkání původní a nynější generace tensingářů. 

Jako již tradičně jsme se podíleli na Půlnoční bohoslužbě 
v evangelickém kostele. 

Naši členové zároveň úspěšně podporují a navštěvují akce 
pořádané spřátelenou Ymkou DAP, jako jsou Know How, TSCZ, 
festival, Gospel Night, což nás těší i do budoucna. Všem moc 
děkujeme za podporu a energii, kterou jste v tomto roce vloži-
li do chodu organizace. 

Aktivity: 
Ten Sing - pravidelné zkoušky
koncertní vystoupení tensingu
workshopy - kapela, tanec, divadlo
víkendovky a soustředění
a další nárazové akce

�
�
�
�
�

YMCA Mělník
melnik@ymca.cz | www.melnik.ymca.cz

▼



20

YMCA Neveklov
neveklov@ymca.cz | www.neveklov.ymca.cz

YMCA Neveklov tradičně pořádá několik větších jednorázo-
vých akcí. První z nich je Noc s Andersenem, která probíhá 
vždy na konci března a díky velmi dobrým vztahům neveklov-
ské YMCA s neveklovskou Základní školou se odehrává přímo 
ve škole. Účastní se pravidelně 32 dětí z prvního stupně ZŠ 
a přespávají i ve sborovně. Předtím hrají hry a soutěží, čtou 
a vypráví příběhy, spolupracují a tvoří.

Další pravidelnou a již tradiční akcí je Dětský den v parku, 
plný soutěží a her, s možností výstupu na horolezeckou stěnu 
nebo s ukázkou práce a techniky neveklovských hasičů. Vel-
kou hodnotu této akci přidává to, že do organizace se zapojují 
snad všechny spolky, které se v Neveklově a okolí věnují 
dětem.

YMCA Neveklov se zaměřuje především na akce pro rodiny, 
takže si z našich činností vyberou jak děti, tak dospělí nebo 
senioři. Všechny generace propojují pobyty na táborové 

základně Vlčice u Staňkovského rybníka, kde se dvakrát ročně 
setkává kolem 50 lidí, kteří si společně užívají pobyt v lese, bez 
elektřiny, s vodou ze studny a topením v kamnech.

Další velkou akcí pro veřejnost je předvánoční Živý Betlém, 
příběh o narození Ježíška vždy hrají děti, Ježíškem je skuteč-
né miminko, přijíždí tři králové na koních a živá hudba hraje 
koledy. A přitom opět vzniká prostor pro setkávání a přání 
hezkého prožití nadcházejících Vánoc.

Po celý školní rok vedeme také Sportovní hry pro děti, kam se 
přihlásilo více než 40 dětí, které mají chuť se alespoň jednou 
týdně hodinu a půl hýbat, cvičit a hrát hry.

Některé z našich akcí pořádáme ve spolupráci s Městským 
úřadem Neveklov, dále spolupracujeme s místními školami 
a spolky.

▼



21

akademicka@ymca.cz | www.akademicka.ymca.cz
Oikumené-Akademická YMCA

V roce 2018 proběhly dva Retreaty (víkendová setkání): jarní 
na téma Vliv technologií na myšlení a jazyk (27.–29. 4.) ve Ždír-
ci nad Doubravou a podzimní na téma Evropská unie, nebo...? 
(2.–4. 11.) v Českém Šternberku. Obě setkání byla velmi zdařilá 
po obsahové stránce a vzbudila velký zájem zúčastněných 
– první rozborem možných etických dopadů využívání umělé 
inteligence v blízké budoucnosti a druhé argumentací pro 
smysluplné členství naší země v EU. Zprávy z Retreatů, resp. 
některá vystoupení byla publikována v našem časopise 

Křesťanská revue (KR), příp. jsou k poslechu na našich interne-
tových stránkách.  Časopis KR vyšel v šesti číslech a reflektoval 
zejména osmičková výročí v naší zemi. 

O našich plánovaných i uskutečněných akcích průběžně 
informujeme na internetových stránkách. Všem sympatizan-
tům, účastníkům akcí AY a přispěvatelům do Křesťanské revue 
děkujeme a těšíme se na další spolupráci v roce 2019.

▼



22

Prostory YMCA Olomouc v ulici Šafaříkova 7 nabízejí pravidel-
né akce s výtvarným, kreativním a přírodovědeckým zaměře-
ním. Když se ohlédneme za více než pětadvacetiletou historii 
činnosti YMCA v Olomouci, jsme rádi, že i rok 2018 je prová-
zán s aktivitami, které si získaly v našem okolí řadu příznivců.

YMCA Olomouc je místem pro kurzy výtvarných řemesel, 
k dispozici je keramická dílna, zázemí pro patchwork. Každý 
týden u nás probíhá kurz keramiky pro hendikepované klienty 
Slunečnice. Pod záštitou YMCA Olomouc probíhají na základ-
ních školách programy prevence rizikového chování. Přestě-
hovali jsme se do většího fotoateliéru, což je příležitost pro ty, 
komu se líbí pěkné fotky a chce se naučit, jak „ochočit“ foťák. 

V průběhu roku mají zájemci z okolí příležitost účastnit se 
Zahradních setkávání, kdy se sdílíme, hrajeme si a grilujeme. 

V létě  probíhá výtvarná dílna v ZOO, v zimě na olomouckém 
náměstí, v rámci vánočních trhů, mají návštěvníci vždy po celý 
měsíc možnost navštívit naši dílničku.

Dlouhodobě spolupracujeme s olomouckým Dětským 
domovem. Pátým rokem pravidelně připravujeme edukač-
ní program pro malé pacienty na speleoterapii v Ostrově 
u Macochy. Nedílnou součástí naší práce je realizace projekto-
vých dnů pro ZŠ na Psychiatrické léčebně Šternberk. Spolu-
pracujeme s církvemi, připravujeme výtvarný program v rámci 
Noci kostelů. Naše činnost je rozšířená i na půdu Vlastivědné-
ho muzea Olomouc – Muzejní noc.

Jsme vděční Bohu, spolupracovníkům i lidem, že se nám 
společné dílo daří a roste.

▼

YMCA Olomouc
olomouc@ymca.cz | www.olomouc.ymca.cz



2�

orlova@ymca.cz | www.orlova.ymca.cz
YMCA Orlová

Kůl centrum YMCA Orlová
zorganizovalo 44 přednášky na základních a středních 

školách v Orlové, připravilo pro děti 5 kreativních workshopů, 
další ročník Živé knihovny, kde o svých životech vyprávělo stu-
dentům 8 živých knih, Minikonferenci pro nestátní neziskové 
organizace, 7 cestovatelských večerů a řadu dalších akcí.

Ten Sing Orlová
měl několik koncertů, zorganizoval workshop zpěvu a hra-

ní na hudební nástroje, zpíval a hrál mnohokrát při bohosluž-
bách.

měl v roce 2018 celkem 15 členů.

�

�

�

YMCA Orlová měla v roce 2018 tři celoročně působící složky, 
pěvecký sbor Keep Smiling Gospel Orlová, Kůl centrum a Ten 
Sing.  Zorganizovala dva letní tábory ve Spálově a jeden 
Hudební tábor v Orlové.

Keep Smiling Gospel Orlová
vystupoval na mnoha koncertech v okrese Karviná, Ostra-

vě a Jablunkově, měl pětidenní turné po jihu Čech a Moravy. 
Účastnil se mezinárodního workshopu v Dánsku.  Podílel se na 
beneficích pro humanitární organizaci ADRA a již 7. ročníku 
benefice pro děti postižené spinální muskulární atrofií a zpíval 
také dárcům krve v Krevním centru FN Ostrava.

připravil nádherný již jedenáctý ročník mezinárodního 
Gospelového workshopu, který vedli Liza Littau z Dánska, 
Angličan David Daniel a domácí Tomáš Stanček.

�

�

▼



�4

▼ YMCA – prostor pro tebe



Uplynulý rok 2018 by se z pohledu naší organizace dal v jis-
tém smyslu považovat za přelomový. Výbor YMCA OP dospěl 
v jeho průběhu k rozhodnutí, že vzhledem k osobnímu 
vytížení současného organizačního týmu a nedostatečných 
možnostech YMCA OP zajistit smysluplný rozvoj nových 
vedoucích, bude jedenáctá sezóna činnosti Ten Sing Centrum 
zároveň jeho poslední. Jsme přesvědčeni, že nemá smysl 
udržovat tuto aktivitu jen z tradice a předat ji v takovém stavu 
novým mladým vedoucím, kteří, jak pevně věříme, mohou 
namísto tensingu najít prostor pro svou seberealizaci i v něko-
lika projektech pro mládež, organizovaných ostravskými círk-
vemi. V souvislosti s ukončením projektu Ten Sing, který byl 

vždy hlavním pilířem aktivit YMCA OP, je zřejmé, že se výrazně 
přiblížil také konec celé naší organizace.

Jako poslední tak zůstává v činnosti projekt ‚Ostrava zpívá 
gospel‘, který se v roce 2018 uskutečnil již po šesté, a přesto 
stále získává na popularitě, což potvrdil už obrovský zájem 
o registraci do sboru. Závěrečné koncerty projektu se tento-
krát v největší ostravské koncertní hale Gong uskutečnily tři 
a navštívilo je celkem přes 3600 diváků, kteří spolu s více než 
200 vystupujícími nejen vytvořili jedinečnou předvánoční 
atmosféru, ale prostřednictvím Konta Bariéry také podpořili 
rehabilitace po mozkové příhodě osmnáctiletého Milana.

2�

op@ymca.cz | www.op.ymca.cz
YMCA Ostrava-Poruba

▼



2�

▼

YMCA Plzeň je rozdělena na pět skupin podle geografického 
rozložení. Jednotlivé skupiny a jejich aktivity najdete přímo 
v Plzni a okolních vesnicích – Netunicích, Starém Plzenci, Šťáhla-
vicích a Tlučné. 

V roce 2018 se v YMCA Plzeň povedlo výrazně zvýšit počet 
organizovaných aktivit – děti z Plzně a okolí v Ymce navštěvova-
ly 27 kroužků (s výukou angličtiny, výtvarné, hudební, taneční, 
biblický, boxerský…) a zúčastňovaly se během roku různých 
zajímavých akcí, kterých proběhlo téměř třicet. Mezi ně patřily 
výlety, hromadné návštěvy kulturních akcí i projektové dny. 
Oblíbenou aktivitou se staly exkurze, během kterých se rodiny 
s dětmi mohly podívat např. do spalovny, výrobny dopravního 
značení či stanice zdravotnické záchranné služby. 
Nově byla zorganizována akce „Den s Ymkou“, během kterého 
se příchozí mohli zábavnou formou dozvědět více o Ymce, 
kromě výstavy a povídání byly na místě kreativní workshopy, 
např. zdobení perníčků ve tvaru ymkařského loga. Na akci 
vystoupila a jeden z kreativních workshopů vedla známá česká 
spisovatelka a malířka Lucie Seifertová. Akce se setkala s velkým 

úspěchem a doufáme, že podobná akce se stane každoroční 
tradicí. V létě proběhlo 6 příměstských táborů, jeden další pak 
o podzimních prázdninách. Některé byly již tradičně zaměřené 
na výuku angličtiny, další na historii (středověk, indiány), jiné se 
nově nesly v tématu jednoho z biblických příběhů.

Na podzim se pravidelně scházelo třicet dětí, aby spolu secvi-
čovaly představení Živý betlém. Hodinové představení i s živou 
hudbou pak během adventu navodilo příjemnou předvánoční 
atmosféru ve třech vesnicích u Plzně.  YMCA Plzeň je hrdá i na 
úspěch svého boxerského klubu Victoria, kde tento rok jeho 
členka Viki vyhrála Mistrovství ČR v boxu ve své kategorii.

Jsme rádi, že se během tohoto roku povedlo tolik věcí a práce 
byla odměněna spokojeností dětí i jejich rodičů. Samozřejmě by 
nic nebylo možné bez Božího požehnání a energie a času všech 
dobrovolníků. Nemůžeme tedy jinak, než Bohu, všem dobrovol-
níkům, podporovatelům a také paní účetní velice za vše děko-
vat a těšit se na další rok. Za hmotnou i nehmotnou podporu 
pak jmenovitě děkujeme ústředí YMCA v ČR a Plzeňskému kraji.

YMCA Plzeň
plzen@ymca.cz | www.plzen.ymca.cz



27

podivin@ymca.cz | www.podivin.ymca.cz
YMCA Podivín

letní kluby pro mladší děti v blízkém okolí, plánujeme otevření 
klubu mladých a dramatického kroužku. Spolupracujeme s YM-
CA SKAUT, s městem Podivín i místní pobočkou ZUŠ na dalších 
akcích pro veřejnost.
Děkujeme městu Podivín za neustálou podporu a všem našim 
členům i nečlenům, kamarádům a podporovatelům za čas 
i jejich práci.

Naše aktivity:
2x klub dětí a maminek Veselý krokodýl
5x keramický kroužek pro děti, rodiče s dětmi i dospělé
2x výtvarný kroužek pro děti
Výtvarné dílny
Letní klub dětí
Spolupráce na akcích města a jiných organizací

�
�
�
�
�
�

YMCA Podivín má za sebou první rok své činnosti, která je 
soustředěna převážně ve Spolkovém domě, o který se snažíme 
pečovat a naplnit ho aktivitami. Název Spolkový dům byl vybrán 
záměrně, neboť bychom rádi spolupracovali i s dalšími organi-
zacemi v našem městě a nabídli jim prostory k jejich činnosti. 
Snažíme se, aby byl tento dům „PROSTOREM PRO TEBE“, pro-
storem k setkávání generací, prostorem, kde každý najde něco 
pro sebe, prostorem, odkud si každý odnese něco do života, 
prostorem, kde bude lidem společně dobře. K dispozici máme 
suterén a přízemí, kde jsou čtyři místnosti. Schází se tu 2x týdně 
klub maminek s dětmi Veselý krokodýl, kde si rodiče můžou 
navzájem vyměňovat zkušenosti a vzdělávat se, pro velký zájem 
pak každý den v týdnu funguje keramický kroužek – pro rodiče 
s dětmi, děti různého věku a dospělé a pak také dva Výtvarné 
kroužky pro děti, aby nemuseli dojíždět do okolních měst. Jed-
norázově potom pořádáme tvořivé dílny pro děti a jejich rodiče, ▼





2�

Posláním YMCA Praha je posilovat mezilidské vztahy, toleranci, 
odpovědnost, zdravé sebevědomí a možnost uplatnění. Prak-
tické naplňování křesťanských principů vidíme jako jeden ze 
způsobů, jak proměňovat anonymitu velkoměsta a přispívat 
k plnohodnotnému životu.

Aktivity YMCA Praha jsou dlouhodobě velmi pestré. Vedle 
celoročních aktivit pro děti, mládež a rodiny s dětmi jsme 
uspořádali malé i velké akce pro nejširší veřejnost, kterých se 
účastnilo více než 1000 lidí.

V roce 2018 v YMCA Praha pracovalo 35 kmenových pracov-
níků, 55 dobrovolníků, další pracovníci na dohody a měli jsme 
475 členů.

Děkujeme všem donátorům a příznivcům za finanční i materi-
álními dary a za podporu  činnosti.

AKTIVITY
Nízkoprahová sekce 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
 – Dixie – Holešovice 
 – Ymkárium – Jižní Město 
 – Sibiř – Votice 

Návazné programy 
 – Doučování pro děti se specifickými potřebami 
 – Pobyty pro děti se specifickými potřebami 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež jsou kluby zaměřené 
na děti a mládež ve věku od 6 do 26 let. V klubech pomá-
háme dětem a mladým lidem, aby zdravě a bezpečně trávili 
svůj volný čas. Všechny tyto kluby jsou registrovanou sociální 
službou dle zákona o sociálních službách 108/2006 Sb.

Prorodinná sekce 
Mateřské centrum Domeček – Jižní Město 
Mateřské centrum Klubíčko – Černý Most 
Rodinné centrum YMCA – Staré Město 

Mateřská a rodinná centra nabízí volné herny s možností sdí-
lení zkušeností, dále vzdělávací, kulturní a sportovní programy 
a jednorázové akce pro rodiče a děti. 

�

�

�
�
�

YMCA Praha
praha@ymca.cz | www.praha.ymca.cz

 Volnočasová sekce
Ten Sing 

 – Ten Sing Praha
 – Ten Sing Tyjátr

YMCA Kralupy nad Vltavou (komunitní, kulturní, turistické,   
       sportovní aktivity)

Letní tábory  
       Tábory na Kosím potoce: 
 – Kosák pro děti a pro teenagery
 – Velký letní lov indiánského kmene Šúva
 – Rodinný tábor na Vlčici  

Cílem volnočasových programů je podporovat v dětech 
a mladých lidech spolupráci, odvahu, kreativitu, schopnost 
řešit nepředvídané a komplikované situace a představovat 
křesťanství v tvořivé a srozumitelné formě. 

Víra a Světlo 
Víra a světlo je celosvětové hnutí sdružující rodiny s dětmi 
s mentálním a kombinovaným postižením a jejich přátel. 
V YMCA Praha funguje Společenství svatojánských mušek.

�

�

�

▼



�0

YMCA Setkání
setkani@ymca.cz | www.setkani.ymca.cz

Motto: „…každý ať má na mysli to, co slouží druhým, ne jen 
jemu.“  (Fil 2, �)

Činnost našeho sdružení je dlouhodobě zaměřena na 
obnovování a posílení dobrých vztahů v rodině. Hlavními 
projekty jsou „Manželská setkání“ a „Dům setkání“. Členové 
našeho sdružení uskutečnili v průběhu roku 2018 celkem 54 
samostatných akcí, s celkovou účastí 2 725 osob. Jednalo se 
většinou o vícedenní akce - víkendové semináře, pobytové 
akce nebo letní kurzy a tábory, ale také jednorázové přednáš-
ky, besedy, poradenství, vystoupení nebo výlety.  

Děkujeme všem, kdo přispěli k bohaté nabídce a zkvalitňová-
ní našich aktivit. Vedle obětavé práce téměř 160 dobrovolníků 

to byla zejména finanční podpora YMCA v ČR, Biskupství 
ostravsko-opavského, firem Agrikomp, s.r.o., Josef Kvapil a.s., 
Plastpol s.r.o. a 141 dalších dárců.

Aktivity:
Letní a zimní tábory rodin
Kreativní víkendy pro matky s dcerami
Hravé a dobrodružné akce pro otce s dětmi
Manželská setkání – celoroční kurzy obnovy manželství
Víkendové akce pro mládež
Vzdělávací a motivační akce k posílení mužství/ženství
Společenství – kluby rodin a manželů
Dům setkání – zážitkové, vzdělávací a rekreační akce
Kurzy biblických židovských tanců, bulletin „Manželák“…

�
�
�
�
�
�
�
�
�▼



�1

sever@ymca.cz | www.sever.ymca.cz
YMCA Sever

Dvakrát do roka nabízí víkendovka YMPULS mladým účastní-
kům program zaměřený na duchovní růst.

Skautské oddíly působí tradičně v Jablonci a ve Cvikově, nej-
mladší oddíl je v Brništi. Celoroční činnost sestává z týdenních 
schůzek a dále výprav, víkendovek, brigád a dalších aktivit, 
zpravidla nejméně jednou za měsíc. V roce 2018 se Bledulky, 
Vlčata, Bouřky, Lvi, Berušky, Pandové, Smolničky, Grizzly, Prvo-
senky a Jeleni spojili na střediskovém táboře v Dolní Světlé.
Každoroční letní tábor na Selešce zazníval provokativní otáz-
kou Kdo nám tady vládne? Zapojili jsme se i do YMCA World 
Challenge kilometry nachozenými v okolí hradu Grabštejn.
Jsme vděční, že svoje nápady a energii můžeme uplatňovat 
právě v Ymce, kde se snažíme předávat dál, co nám Bůh dal, 
a těšíme se, co nového spolu zažijeme v roce 2019.

YMCA Sever pracuje ve 4 skupinách - v Bělé pod Bezdězem, 
v Brništi, ve Cvikově a v Jablonci nad Nisou. Ty se vzájemně 
podporují a často i spolupracují.

V Bělé se specializují na deskové hry: týdně v klubu Fileo, dále 
pořádají Herní maraton (24 hodin her v kuse) a Turnaj v desko-
vých hrách. Uskutečnil se také víkend pro mladé 4D a víkend 
s vypovídajícím názvem Relax čas. Ve Cvikově a v Brništi 
jsou otevřená mateřská centra Ovečka a Baby klub. Dálkový 
pochod Lužická sedmička, tedy 99 km přes 7 vrcholů Lužic-
kých hor za 25 hodin, oslavil své 20. výročí. Předcházela mu 
příprava šlaperů a jejich rodin v Horním Sedle. Jarní Kuličkiáda 
také prověřila stav našich kolenních kloubů… Poslední prázd-
ninový týden patřil příměstskému English Campu s rodilými 
mluvčími. ▼



�2

YMCA SKAUT
skaut@ymca.cz | www.skaut.ymca.cz

V roce 2018 se skautům dařilo! Pracovalo u nás 11 skautských 
oddílů (Brno, Brusel, Břeclav, Domanín, Kyjov, Podivín, Prostě-
jov, Silůvky, Švábenice) a za celý rok se nám podařilo uspořá-
dat nespočet jednodenních i vícedenních akcí, výletů, výprav 
a 9 skautských táborů. V lednu jsme začali prvním víkendem 
rádcovského kurzu, v březnu jsme se setkali na pracovním 
setkání vedoucích na naší chatě v Čučicích. V dubnu násle-
doval druhý víkend rádcáku, taky čtyřdenní setkání s maďar-
skými YMCA skauty a nakonec ŠHVT pro skauty i neskauty, 
ymkaře i neymkaře. Prázdniny byly nabité! Ve druhé polovině 
srpna vyvrcholil rádcovský kurz (s rekordními 33 účastníky), 
který probíhal na jednom místě s prvním oficiálním ročníkem 
kurzu čekatelského (21 účastníků). Následující týden proběhl 
seminář pro rádce a vedoucí evropských YMCA skautských 
oddílů, který jsme letos pořádali my; zázemím pro 59 skautů 
byl Masarykův tábor Soběšín. Pro všechny členy jsme uspo-
řádali zářijový skautský závod SKAZA, tentokrát u Vranovské 
přehrady. V listopadu proběhl závěrečný víkend ČK a taky 

dvoudenní Akce pro rádce na téma agentů, v prosinci zas 
měli akci vedoucí  - jako drobnou odměnu za svou dobrovol-
nou a nezištnou práci jsme je zavřeli do cely/sklepa, odkud 
museli se zapojením mozkových závitů uniknout:)

Krom skautingu probíhaly také akce neskautské; zejména 2 
turnusy táborů pro veřejnost na tradičním Kláskově Mlýně 
(dohromady pro 230 dětí), kroužky a různé jednodenní tvořivé 
akce a samozřejmě výpravy klubu Rytíři Faskaru pro děti z dět-
ského domova. Děkujeme za podporu!

Aktivity
skautské oddíly
letní tábory pro veřejnost
kroužky keramické, taneční, lezecké, sportovní
mateřské kluby
klub Rytíři Faskaru – výpravy pro děti z dětského domova
výtvarné dílny

�
�
�
�
�
�▼



��

YMCA Strmilov
strmilov@ymca.cz | www.strmilov.ymca.cz

Rok 2018 přinesl mnoho radosti a nových začátků, věcí které 
se nám daří, se prostě zdvojnásobily. Pravidelně se schází 
několik skupinek, především biblické kroužky pro různé 
věkové skupiny a zdravotnický kroužek. S dětmi i vedoucími 
zdravotnického kroužku jsme slavili vítězství v soutěži první 
pomoci v krajském kole, který pořádá Červený kříž. Nově nám 
také vznikl pěvecký sbor s názvem Freedom chór, zpíváme 
spirituály, lidové i duchovní písně. 

Z jednorázových ale již pravidelně se opakujících akcí stojí za 
to zmínit: sederová večeře, podzimní potáborko, tentokráte 
s přespáním v kostele a pletení adventních věnců. Pokračovali 
jsme i v divadelním snažení a s dětmi jsme připravili předsta-

vení pro veřejnost. Na Noc kostelů to byla hra O Jonášovi a na 
vánoční besídce dokonce dvě hry O Josefovi a Marii a Světlo 
do temnot. Pro celé rodiny jsme uspořádali dva výlety, v létě 
do lesní školky a na podzim do Soběšína.

O prázdninách jsme nabídli dva tábory, jeden stanový, kterým 
nás provázela biblická postava Davida a druhý příměstský, 
během kterého jsme netradičně slavili Vánoce.

Máme radost, že se nám daří a Bůh nám žehná. Děkujeme 
všem dobrovolníkům, kteří nám pomáhají, městu Strmilov, 
YMCA v ČR a Jihočeskému kraji za finanční podporu. Těšíme 
se na setkání a spolupráci i v nadcházejícím období.▼



��

YMCA Třebechovice
trebechovice@ymca.cz | www.trebechovice.ymca.cz

Program YMCA Třebechovice se soustředí na aktivity jak pro 
rodiny s malými dětmi, tak i pro dospělé zájemce bez dětí. 
Pravidelně trávíme lyžařský a sáňkařský týden na horách. Letos 
v zimě to bylo na chalupě v Jizerských horách. První jarní akcí 
pro děti, rodiče i mládež bylo Cvrnkání o velikonoční kuličku 
v Klášteře nad Dědinou. Trasa květnové Vycházky z Pěčína do 
Rokytnice v Orlických horách vedla malebným údolím řek 
Zdobnice a Říčky. Oblíbené turistické akce se účastnili zástup-
ci třech generací.

Letos jsme s úspěchem poprvé zrealizovali nápad „víkend 
s tatínkama“.  Na víkendový pobyt na Vysočině se opět 

budeme těšit příští rok. Na prahu prázdnin jsme s nejmenšími 
dětmi strávili víkend pod stanem, který se konal v kempu na 
Seči. Na podzim jsme strávili víkend v Táboře JAK v Bělči n. O. 
I zde byl připraven program pro nejmenší (tvoření, hry, zpívá-
ní) i pro starší děti (fotbal, lodě apod.).  Na Silvestra jsme otužili 
těla v bazénu, abychom do roku 2019 vyrazili svěží.

Děkujeme našim dobrovolníkům, kteří zajišťují přípravu pro-
gramů a chod sdružení. Děkujeme YMCA v ČR za programo-
vou a finanční podporu. 

▼



usti@ymca.cz | www.usti.ymca.cz
YMCA Ústí nad Labem

Vděk … to máme na srdci při ohlédnutí za rokem 2018. 
Oslavili jsme 20 let! Tolik dobrovolnických hodin, podpory, 
kvalitní týmové práce a změn, které máme za sebou, i když 
rok 2018 byl plný překážek, ale i výzev, které jsme ustáli a plně 
využili. Krom 34 pracujících celoročních zájmových skupin 
pro děti a mládež, se nám podařilo otevřít 2 nové služby. Za 
přispění Ústeckého kraje a MŠMT to bylo „Gym-Fitko“, které 
nabízí volný vstup i pravidelné aktivity pro mládež. Díky místní 
univerzitě J. E. Purkyně jsme otevřeli v jejich objektu v centru 
města nové Mateřské centrum s obsáhlou nabídkou aktivit 

pro nejmenší i jejich rodiče. Díky vstřícnosti MPSV do téže 
objektu, i přestěhovat k nám blíže naší DS z Teplic.

Podařilo se uspořádat 104 jednorázových akcí. Krom koncertů 
a výstav po místních ZŠ o T. G. M k výročí založení republiky 
jsme pro Ústeckou veřejnost již po sedmé organizovali spor-
tovní odpoledne „Závodů kočárků“ které navštívilo více jak 
500 lidí. Úspěšně jsme zrealizovali příměstský tábor, vícedenní 
akce pro děti z NZDM a již tradiční letní tábor s baletním 
zaměřením. V neposlední řadě úspěšně realizovali s místní 
univerzitou a Ústeckým krajem projekt ALL IN ONE z progra-
mu OPZ – ESF. V rámci toho se podařilo v roce 2018 zaměst-
nat 40 lidí a proškolit z ÚP 50 klientů. 

Děkujeme všem, kdo přispěli na naši činnost. Především 
dobrovolníkům a vedoucím kroužků za jejich věnovaný čas 
a energii, a skvělému týmu zaměstnanců. Dále velké díky patří 
všem spolupracujícím neziskovým organizacím, podporova-
telům a dárcům: MPSV, MŠMT, KÚÚK, Úřad práce, YMCA v ČR, 
Statutární město Ústí nad Labem, TJ Sokol v Ústí nad Labem 
a jednotlivcům. 

Naše aktivity:
Nízkoprahový klub Orion – akreditovaná sociální služba
Školka YMCA formou dětské skupiny
GymFitko – pro mladé
Mateřské centrum
Boulderová stěna a lezecké kroužky
Zájmové volnočasové kroužky: lukostřelba, šerm LARP, 

       ping pong, hra na klávesy, tanec, posilovna, box, stolní 
       fotbal, florbal

Taneční studio: baletní výuka, taneční průprava a tanečky 
       pro nejmenší, moderna

Herny pro rodiny s dětmi
Senior klub a jejich vzdělávání
Výstavy a koncerty
Jednorázové volnočasové akce pro veřejnost
Letní, příměstské tábory a víkendové akce
Projekt ALL IN ONE z OPZ OSF – pro nezaměstnané
Sociální poradenství
Centrum pomoci spotřebitelům

�
�
�
�
�
�

�

�
�
�
�
�
�
�
�

��

▼



��

YMCA Znojmo
znojmo@ymca.cz | www.znojmo.ymca.cz

2. místo – Mistrovství ČR v Beach korfbale – U16
1. místo – Mistrovství ČR v Beach korfbale – U13
1. místo – český pohár korfbal4 
5 hráčů Modrých Slonů je ve výběru české reprezentace

Naše celoroční aktivity
sportovní aktivity

  – korfbal
  – volejbal
 – vybíjená
 – kuželky
 – ostatní míčové hry  

kroužek vodní turistiky

Dále bychom chtěli poděkovat MěÚ Znojmo, Jihomoravské-
mu kraji, MŠMT, ZŠ JUDr. Josefa Mareše Znojmo, SOŠ Znojmo, 
Dvořákova a všem stálým fanouškům a ostatním sponzorům, 
mezi nimiž bychom zdůraznili firmu Haiva Hodonice, Aqotec 
s.r.o. a firmu Marka Hřiba z Vítonic.

�

�

YMCA Znojmo již 27 let pravidelně a soustavně pracuje 
s dětmi a mládeží. Tito se nejen účastní pravidelných kroužků 
a aktivit, ale i víkendových akcí a tábora. Již šestým rokem 
pořádáme několik víkendových akcí spojených se sjížděním 
českých řek. Již jsme sjížděli Vltavu, Sázavu, Lužnici, Otavu 
a několikrát naším městem protékající řeku Dyji. Tohoto se 
s nadšením účastní nejen členové YMCA Znojmo, ale i několik 
nečlenů.

Naši ymkaři měli opět hodně sportovních úspěchů, ze kterých 
vybíráme následující vše v korfbale:
3. místo – Extraliga 
7. místo – 1. Česká korfbalová liga 
6. místo – Extraliga dorostu 
6. místo – Česká korfbalová liga starších žáků 
4. místo – Česká korfbalová liga minižáků – semifinále Morava 
5. místo – mezinárodní turnaj Prievidza dospělí 
2. místo – Mistrovství ČR v Beach korfbale – dospělí
2. místo – Mistrovství ČR v Beach korfbale – U19 ▼



�7

YMCA Živá rodina byla založena v roce 1991 jako specializova-
né sdružení k podpoře vzniku a udržení úplných a fungujících 
rodin, posilování vzájemných vztahů v rodině i její společen-
ské prestiže. Podporuje všestranné vzdělávání a vzájemné 
setkávání, rozvoj tělesné, duševní a duchovní stránky mládeže 
i dospělých. V roce 2018 proběhla řada akcí pro nejrůznější 
věkové kategorie. Byly to jednak jednodenní výlety a víkendové 
akce, setkání skupinek a mnoho dalšího. Vyvrcholením činnosti 
byl Tábor rodin v Kempu Zelené údolí u Mladějova s přednáš-
kami pro dospělé i programem pro děti. Cenným přínosem pro 
účastníky byla přítomnost profesionálních psychologů, kteří se 
věnovali dospělým účastníkům i dospívající mládeži. Podobně 
zaměřen byl i tábor na Vlčici.

Významný kus práce odvedli naši dobrovolníci: výsledkem 
jsou výlety pro děti i dospělé, setkávání manželů, pravidelné 
akce volejbalového kroužku, lyžovačky i víkendy pro seniory 
– zkrátka řada nezapomenutelných chvil, kdy nám spolu bylo 
dobře. Založili jsme také Klub pamětníků a příznivců YMCA Živá 
rodina, který na svých setkáních oživuje vzpomínky na společ-
né chvíle, ale je i místem pro živé diskuze na aktuální témata.

Snažíme se přispívat k plnění svého poslání i aktivní účastí 
na různých diskusních fórech a konferencích týkajících se 
problematiky rodiny. Naši členové se aktivně zúčastnili např. 
mezinárodní konference v Senátu ČR „Mohou opatření rodinné 
politiky ovlivňovat rozvodovost?“, setkání prorodinných orga-
nizací z České republiky, Národního týdne manželství apod.  
YMCA Živá rodina je také dlouholetým a aktivním členem 
ELFAC  (European Large Families Confederation). Tato organi-
zace vyhlásila v Madridu mezinárodní soutěž na téma „Kdo se 
podstatným způsobem zasloužil o podporu a pomoc rodinám 
s dětmi“. V kategorii „Osobnost“ získal hlavní evropskou cenu 
náš člen Ing. Otakar Hampl, Ph.D., kterou si také na slavnostním 
zasedání ELFAC v polském Štětíně v červnu 2018 převzal.

Poděkování – velký dík patří:
všem dobrovolníkům za jejich nasazení, aktivity a nadšení
YMCA v ČR za finanční i veškerou ostatní podporu
všem ostatním dárcům a příznivcům za podporu a povzbu

       zení
všem, kteří se našich aktivit zúčastnili.

�
�
�

�
▼

zr@ymca.cz | www.zr.ymca.cz
YMCA Živá rodina



 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2018
Náklady Kč Výnosy Kč
Spotřeba materiálu, DHIM,DNIM � 0�� �82 Dotace MŠMT � �00 000

Služby, nájmy, opravy, telefony, cestovné, energie � ��0 0�� Jiné dotace - přímé KČ (minist., obce, nadace) 1�7 �2�

Mzdy, OON, ZP, SP a ost. zákonné pojištění 8 0�� 8�� Členské příspěvky 110 7�0

Ostatní náklady - � ��� ��� Dary 2�8 �78

Odpisy, zákonné rezervy 2 21� 8�1 Příjmy z vlastní činnosti � �7� 0�2

Poskytnuté dary a příspěvky 2 ��8 ��2 Ostatní výnosy �72 7��

Daň z příjmu právnických osob 1 07� 020

Náklady celkem 1� 712 11� Výnosy celkem 1� 77� �2�

Zisk 0 Ztráta ��7 18�

ROZVAHA 2018
Aktiva Kč Pasiva Kč
Hmotný a nehmotný Investiční majetek 10� �7� 1�� Vlastní jmění 87 2�8 ���

Finanční investice 1 ��0 000 Nerozdělený zisk/neuhrazená ztráta - 11 27� ��1

Oprávky k hmot. i nehmot. invest. majetku - �1 272 0�8 Závazky z obchodního styku ��� 2�8

Peněžní prostředky 7 �17 7�� Závazky ze závislé činnosti 28� �78

Pohledávky z obchodního styku 2 1�0 7�8 Daň z příjmů právnických osob - 118 �80

Pohledávky za zaměstnanci 0 Ostatní pasiva �� 78�

Ostatní aktiva -�� �0�

Aktiva celkem 7� ��� 72� Pasiva celkem 7� 8�0 �0�

Ztráta ��7 18� Zisk 0

Vysvětlivky:   
*     Příjmy z vlastní činnosti – vyjadřují tržby z pronájmu movitého majetku, tržby z hlavní činnosti YMCA, z prodeje zboží atd.
**   Ostatní výnosy – vyjadřují ostatní provozní výnosy, finanční výnosy, vnitřní výnosy, opravné zápisy, úroky atd.
*** Ostatní náklady – daně z nemovitostí, ostatní daně a popl., DPPO, manka, pojistné, ost. finanční náklady atd.

Poznámka:
Účetnictví kolektivních členů YMCA v ČR je vedeno odděleně.

Děkujeme…
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Magistrátům měst a obcí, které podpořili naši činnost v jednotlivých 
regionech, sponzorům i drobným dárcům a především všem dobrovolníkům.

�8

Finanční zpráva





www.ymca.cz

#ymcacz
instagram.com/ymcacz 
facebook.com/ymcacr


